DIÁRIO OFICIAL Nº 33950 107Segunda-feira, 12 DE AGOSTO 2019

III - DESIGNAR o servidor, DANIEL MARTINS CUNHA , matrícu-
la  nº55587239/2, ocupante do Cargo de Diretor, para acompanhar e
fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta PORTARIA em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 462816
PORTARIA Nº. 554/2019, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019,
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram
delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/371379 e o Memorando
085/2019 – DIFIS/SEDOP
  R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA nº 350/2019, de  03/05/2019,  publicada no
DOE nº 33.868 de 08/05/2019, referente à  Designação de Fiscal do
Contrato nº 001/2015 do servidor, DANIEL MARTINS CUNHA, matricula nº
55587239/2 e a servidora, VÂNIA LÚCIA DA ROCHA ALVES, matricula nº
50603272/3, como suplente.
 II - DESIGNAR o servidor, RODRIGO MONTEIRO SPINELLI, matrícula nº
6016859/1, ocupante do Cargo de Assessor I, como fi scal do Contrato ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – SEDOP e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

001/2015 Tractebel Engineering Ltda

Prestação de Serviços Técnicos de Consultoria e
Assessoria Técnica para Gerenciamento,Supervi-
são,Fiscalização de Ações,Contratos e Obras, sob
a Responsabilidade desta SEDOP, no Município de

Belém/PA.

III - DESIGNAR o servidor, DANIEL MARTINS CUNHA , matrícu-
la  nº55587239/2, ocupante do Cargo de Diretor, para acompanhar e
fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta PORTARIA em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 462826
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 46/2018 – CP Nº 08/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Construtora Lorenzoni LTDA - CNPJ 02.600.407/0001-85
Objeto: Recuperação E Pavimentação Asfáltica De Vias Urbanas Com
CBUQ, Nos Municípios Da Região De Integração Do Xingú, Total De 50
Km, No Estado Do Pará
Justifi cativa: Prorrogação de prazo e da manutenção de suspensão da
execução dos serviços contratuais, cfe. Art. 57, § 1o, II e art. 58, § 1o da
Lei no 8.666/93, respectivamente.
Vigência do Contrato: 01/08/2019 a 31/12/2019
Data da Assinatura: 01/08/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 462929
3º TAC Nº 49/2018 – CP Nº 10/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Construtora Leal Junior LTDA - CNPJ 05.574.132/0001-40
Objeto: Recuperação e Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas com
CBUQ, nos Municípios da Região de Integração do Rio Capim, Total de
50km, no Estado do Pará
Justifi cativa: Prorrogação de prazo e da manutenção de suspensão da
execução dos serviços contratuais, cfe. Art. 57, § 1o, II e art. 58, § 1o da
Lei no 8.666/93, respectivamente.
Vigência do Contrato: 04/08/2019 a 31/12/2019
Data da Assinatura: 02/08/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pública

Protocolo: 462935
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 104/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Oriximiná– CNPJ 05.310.810/0001-82
Objeto do Convênio: Realização de Etapas Técnicas Destinadas a Concep-
ção do Plano Municipal de Mobilidade Urbana, com Fundamento na Nova
Politca Nacional de Mobilidade Urbana, Criada Pela Lei Nº 12.587/2012,
de Acordo com as Necessidades do Município, no Município de Oriximiná,
neste Estado.

Justifi cativa: Prorrogação De Prazo
Vigência: 08/08/2019 a 08/08/2020
Data da Assinatura: 08/08/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 462873
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADESÃO À ATA
Modalidade de Licitação/Origem: Adesão à Ata de Registro de Preços n°
06/2019-MPC/PA-
Relativa ao Pregão eletrônico: 004/2019 – SRP/PPC/PA
Objeto: Contratação de empresa especializada para confecção e forneci-
mento de material gráfi co.
Assinatura: 09/08/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 463027
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: CONTRATAÇÃO INTEGRADA DE EMPRESA OU CONSÓRCIOS DE
EMPRESAS PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS Remanescente de
Obras e Serviços de infraestrutura urbana (Sistema Viário, Drenagem Pu-
vial, Abastecimento de Água, Sistema de Esgoto Sanitário, Rede Energia
Elétrica e Iluminação Pública, Equipamentos) e construção 44 (quarenta e
quatro) Unidades Habitacionais e 245 (duzentos e quarenta e cinco) me-
lhorias Habitacionais e Serviços de Demolição com bota-fora e Serviços a
Refazer, no Empreendimento denominado Residencial Comunidade Jardim
Jáder Barbalho, localizado na BR 316, Estrada do Aurá s/n, no Município
de Ananindeua/Pará
Modalidade de Licitação: RDC Nº 01/2019
DATA DE ABERTURA: 05.09.2019, às 10h (dez) horas
LOCAL: Sala de Licitações da COHAB/PA, localizada na Passagem Gama
Malcher nº 361, Bairro de Souza, na Cidade de Belém/PA.
VALOR DO EDITAL: Grátis. Apresentar CD para gravação.
Data da Assinatura: 09.08.2019
Ordenador Responsável: José Antônio Scaff  Filho
Diretor Presidente

Protocolo: 462882
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 02/2019 – PROCESSO Nº 2019/217251

Objeto: Contratação de Serviços Especializados em Medicina do Trabalho
para realização de serviços na área de Saúde e Segurança Ocupacional
(PCMSO – NR 7) e Programa de Prevenção de Riscos Ambientais (PPRA
– NR 9).
O Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará, HO-
MOLOGA o aludido certame em favor da Empresa MAIS SAÚDE CENTRO
DE ATENDIMENTO DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, no valor global de R$
63.800,00 (sessenta e três mil e oitocentos  reais), conforme Proposta de
Melhor Lance, demonstrativo constante da ATA acostada aos autos.
Belém 09 de agosto de 2019
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 463102
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 222 DE 08 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457 de 12.03.2019, publicada
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/377432;